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1 Úvod
Bakalářská práce na téma „Geologická charakteristika vrchu Kozákov“ byla

zadána Přírodovědeckou fakultou univerzity Hradec Králové. Úkolem práce bylo provést

literární rešerši zaměřenou na horniny vyskytující se v NPP Kozákov a jeho okolí.

První část práce je zaměřena na období, během kterých vznikaly jednotlivé

horniny.

Druhá část mojí práce je také praktická dokumentace geologických odkryvů v

dané lokalitě a jejím okolí. Jedná se o čedičový, melafyrový lom vzniklé lidskou činností a

také pískovcové výchozy, pískovcové skalní stěny, útvary, vytvořené přírodními jevy.

Využil jsem lom na Proseči, kde probíhá těžba kvalitního čediče a pískovcové výchozy,

nacházející se v Měsíčním údolí. Ke všemu mám fotodokumentaci pro lepší přiblížení

situace. Moje práce celkově shrnuje území Kozákova z geologické stránky. Je to rešerše,

ve které jsou seskupeny všechny dostupné informace z výzkumů Kozákova.

K teoretické části jsem použil odbornou i regionální literaturu. Asi nejvíce

podkladů mi poskytlo muzeum Českého ráje v Turnově v sekci geologie. Byly to

především vědecké články a úryvky z knih o studované oblasti. Nejvíce informací jsem

získal z článků v časopise Tomáše Řídkošila a článků, knih Vladislava Rappricha

[Rapprich, 2012], Marcely Stárkové [Stárková, 2011], která spolupracovala na některých

dílech s Rapprichem a Řídkošilem. Dále jsem čerpal z obecných knih o vývoji České země

například I. Chlupáč, J. Demek [Chlupáč, 2002, Chyba! Záložka není definována.],

[Demek, 1987]. A samozřejmě i odborné články v anglickém jazyce od L. Ackermana a P.

Konečného [Ackerman, 2007], [Konečný, 2006]. V neposlední řadě jsem použil

bakalářské a diplomové práce studentů Univerzity Karlovy, Masarykovy a Hradce

Králové [Hercoková, 1992], [Černá, 2010], [Černý, 2009].

9

Obrázek 1 - lokalizace dané oblasti v rámci celé Čr, čísla na mapě jsou orientační, jde jen o upřesnění polohy
(http://ags.cuzk.cz/dmr/), 1:100000
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2 Vymezení lokality
Vrchol Kozákova (50.5943964N, 15.2633081E) se tyčí ve výšce 744 m n. m a je

nejvyšší horou Českého ráje. Jihozápadní část hory je od roku 1985 vyhlášena jako

národní přírodní památka ( Obrázek 2) Rozloha oblasti je 1 651 089,5 m2 [Černá, 2010].

Na severozápadě sousedí s Lužickými horami, na severu s žitavskou pánví, na

severovýchodě s krkonošským podhůřím, na jihu s Jičínskou a na jihozápadě s Ralskou

pahorkatinou. První tři jmenované celky patří také do Krkonošské oblasti Sudet,

poslední dvě jmenované pahorkatiny patří do České tabule [Demek, 1987].

Obrázek 2 - Celková plocha NPP Kozákov (mapy.geology.cz), 1:25 000

Zmínil bych především biotické (fauna, flóra) a abiotické faktory (vodstvo, půdy,

klima). Na první pohled Kozákov oplývá jehličnatým lesem. Převaha borovice lesní
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(Pinus sylvestris) je patrná na písčitých a neúrodných půdách, ale objevují se ve větším

množství i smrkové monokultury. Nejsou zde jen jehličnany, ale objevují se i listnaté

porosty na bohatších půdách. Například buk lesní (Fagus sylvatica), dub letní (Quercus

robur), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior). Co se týče živočichů, vyskytují se občasně

vzácné druhy ptactva například Výr velký (Bubo bubo), Hýl obecný (Pyrrhula pyrrhula),

Králíček obecný (Regulus regulus), Linduška lesní (Anthus trivialis), Sýkora uhelníček

(Parus ater), Krkavec velký (Corvus corax), Poštolka obecná (Falco tinnunculus)

[http://www.cesky-raj.cz/.]

Vrchol pokrývají eutrofní kambizemě, jihozápadní svah písčité kambizemě

(chudé na živiny), na skalních okrajích též rankery. Řeky zde neproudí, pouze spodní

vody a malé prameny, které zásobují vesnice v okolí. Největší pramen je Radostná

studánka asi 1 km pod vrcholem Kozákova. Malý pramen v okolí Radostné vyvěrá ve

Votrubcově lomu. Jediná velká řeka je Jizera, jenž pramení v Jizerských horách, teče přes

Semily a Železný Brod, poté se vlévá se do Labe jako pravostranný přítok. Potok je od

Kozákova také vzdálen a sice v obci Chuchelna teče Chuchelský potok, který se vlévá do

Jizery v Semilech [http://cesky-raj-klenot-nasi-vlasti.webnode.cz]. Podnebí je chladné

viz (Tabulka 2) [Quitt, 1971].

Tabulka 1 - Klima Kozákova a okolí, dle (Quitta 1971)

Podnebí Chladné
Počet letních dní 10-30
Počet dní s teplotou alespoň 10°C 120-140
Počet mrazových dní 140-160
Počet ledových dní 50-60
Průměrná teplota v lednu -3-(-4)°C
Průměrná teplota v dubnu 4-6 °C
Průměrná teplota v červenci 15-16 °C
Pr. t. v říjnu 6-7 °C
Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 120-130
Srážkový úhrn ve vegetačním období 500-600 mm
Srážkový úhrn v zimním období 350-400 mm
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 100-120
Počet jasných dní 150-160
Počet zatažených dní 50-60

2.1 Geologická a obecná charakteristika Kozákova

Studované horniny se nacházejí v Libereckém kraji, konkrétně v okresu Semily,

případně Jablonec nad Nisou. Vrch Kozákov je součástí geomorfologického celku

Ještědsko-kozákovský hřbet, jehož nejvyšším vrcholem je Ještěd (1012 m n. m) [Demek,

1988]. Na geologické stavbě se podílejí horniny tří útvarů: Permu , křídy a neogénu [Plán

péče o NPP Kozákov, 2012]. Těleso je tvořeno výlevy olivinického bazaltu a melafyru

doprovázeného melafyrovým tufem. V jejich podloží vystupují sedimenty permu (spodní

červená jalovina). Kozákovský melafyr je spodnopermského stáří a je odkryt v několika
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lomech [Hercoková, 1992]. Melafyr petrograficky patří k latiandezitům až andezitům [Pp

o NPP,2012].

Okolí hory je významným nalezištěm drahých kamenů. Největší rozsah těžby byl

orientován na západním úbočí hory Kozákova. Drahé kameny se těžily hlavně z aluvií

potoků, k nim přilehlých sutí a erozních zářezů. Výjimkou byl olivín, který musel být

těžen přímo z matečné horniny, protože v sekundárních sedimentech je klenotnicky

nezpracovatelný. Kozákovský olivín není vhodný na klenotnické využití, protože jako

polodrahokam chryzolit je zatížen uzavřeninami železných rud, který tento minerál

znehodnocují [Šimák, 1930-31]. Olivín se nacházel na Kozákově za císaře Rudolfa II a

využíval se ke šperkařskému využití. Výskyt drahých kamenů je zde vázán na

bazaltoidní horniny permského a terciérního stáří. Jedná se převážně o jemnozrnné

horniny s masivní či mandlovcovitou texturou. Výplně puklin a dutin tvoří odrůdy

zeolitů, chloritů, kalcitů. Jaspisy jsou zde nejhojnější. Dále pak acháty, chalcedony a další.

Nachází se v podobě červenohnědých, žlutých, zelených žil. Velice ceněná je zelená

odrůda jaspisu s červenými skvrnami označovaná jako heliotrop [Řídkošil, 2004].

Asi nejznámější část Kozákova je JZ, kde se nachází Votrubcův lom (Obrázek 3).

Založil ho 1920 Vincenc Votrubec a zdědil ho později jeho syn, který ho drží ve

vlastnictví dodnes. Leží v nadmořské výšce 576 m. Ve třicátých letech se roční těžba

pohybovala okolo 20 tis. tun kamene, který byl používán při stavbě silnic. Poslední

odstřel byl uskutečněn 1968 [Pauliš, 2000], [Řídkošil, 1995]. Hora Kozákov byla známá

už ve středověku pravděpodobně z doby císaře Rudolfa II, protože při těžbě ve

Votrubcově lomu byla nalezena kutací šachta [Pauliš, 2000].

Obrázek 3 - Pohled na Votrubcův lom (foto J. Chlupáč, 2017).

[…]


přítomnosti železitých oxidů a hydroxidů a udává oxidační prostředí. Zvlněný typ

zvrstvení je patrný v horních polohách, ve spodních polohách je to šikmé přerušované.

Odlučnost v horní části kulovitá, ale také je často kvádrová jako například na vedlejší

stěně (Obrázek 43).
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Obrázek 43 - kavádrová odlučnost pískovce (foto J. Chlupáč, 2017)

 Makro a mikropetrografický popis hornin

Barva je hnědá, rezavá až do černa

Odryv jsem pozoroval za suchého dne. Struktura je velmi jemnozrnná

Mineralogické složení: křemen tvoří podstatnou část, spojený tmelem,

opracování klastů je zaoblené

Skladba horniny: struktura horniny je psamitická, střední až jemné zrno. Dle

mého názoru se dělí mezi silicity (horniny s více jak 50% neklastického křemene) a

ferolity (obsahují 50% Fe)

Textura je lupenitá

Lom čerstvost horniny: ve spodních částech rovný, v horních nerovný. Lomné

hrany ostré i zaoblené. Hornina postupně zvětrává

 Tektonika

Výskyt puklin a trhlin pouze podélných a zešikmených, v důsledku šikmo

uložených ker na celém území

 Fotodokumentace
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Obrázek 44 - odkryv č. 2 (foto J. Chlupáč, 2017)

7.3 Odryv č. 3

 Geografická pozice: Votrubcův lom, 576 m n. m.

Souřadnice: 50.5900617N, 15.2612447E

Orientační body: Z lomu vede jedna kamenitá cesta, která končí na hlavní silnici

 Povaha odkryvu

Charakter odkryvu: skalní odkryv způsobený lidskou činností, melafyrový lom

Rozměry: Lom má pouze 1 etáž, výška cca 30 m, šířka 50 m.

Znečištění: zarostlý malými stromy a keři (smrk, bříza, traviny)

Jakost horniny: hornina z části zvětralá, poslední odstřel byl uskutečněn v druhé

polovině 20 století
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 Pokryvné útvary: Půda se z vrchní části dostává na horniny a dochází k

zarůstání vegetací

Zvětralinový plášť: hlinitý, neúrodné půdy

Svahové uloženiny: občasné sesuvy půdy a kamenů, postupné zarůstání

 Příslušnost k většímu geologickému celku

Permokarbonské vyvřelé (vulkanické) horniny, stejně jako čedič. Melafyr je

prvohorní a čedič třetihorní. Melafyr patří k andezitům až latiandezitům.

 Geologický popis odkryvu

Popis odkryvu vyvřelých hornin: Odryv je tvořen vyvřelou výlevnou horninou.

Láva byla nasycena plyny, které vytvářely pórovitou texturu a vznikala mandlovcovitá

stavba, která je vyplněna druhotnými minerály. Melafyr má jemnozrnnou základní

hmotu, ale struktura je mandlovcovitá vyplněna minerály. Odlučnost je deskovitá,

typická pro andezity.

 Makro a mikropetrografický popis hornin

Barva: šedá (za sucha) až černá (za mokra)

zvětralá hornina bývá hnědočervená se zelenými mandlemi a bílými proužky

Mineralogické složení: Na první pohled jsou vidět minerály v mandlovcovité

struktuře, většinou to jsou různé odrůdy křemene. Hornina obsahuje cca 35% mandlí,

velikost až několik centimentů, v kulovitých, oválných tvarech

Textura je paralelní, mandlovcovitá stavba

Lom čerstvost horniny: lomné hrany většinou ostré, hornina je navětralá

(některé části zvětralé)

 Tektonika

Výskyt puklin a trhlin se nevyskytuje.

 Hydrogeologické poznámky

Na tomto odkryvu se vyskytuje pramen přímo ve skále, je situován v pravém

horním rohu. Nachází se asi 10 m nad zemí a vyvěrá ze skály. Místo vývěru pramene

označené šipkou.
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 Fotodokumentace

Obrázek 45 - odkryv č. 3 (foto J. Chlupáč, 2017)
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8 Závěr
Kozákov je vyhaslá sopka, ze které vytékala láva a postupně utuhla. Velká část území

je tvořena paleozoickými horninami, kam patří permokarbonské horniny. Řadí se sem

melafyry, nacházející se ve Votrubcově lomu v největší míře.

Jeden úsek tvoří cenomanské pískovce z éry mezozoika, patřící do

perucko.korycanského souvrství. V křídové oblasti se nachází známé Měsíční údolí se

šikmo uloženými deskami.

Následující horninou je bazanit, který se nachází na S až SZ hory Kozákov. Čedičové

lomy jsou Smrčí a Proseč, kde jsem dokumentoval geologický odkryvy. Na lokalitách

Smrčí, Proseč se vyskytují čedičové lomy s velice kvalitním čedičem a olivínovými

vyrostlicemi se sloupcovou odlučností, které mají jemnozrnnou základní hmota.

Další z odkryvů byl nečinný melafyrový lom na Kozákově, který drží ve vlastnictví

pan Votrubec. Tato vysoká stěna již postupem času zarůstá vegetací, ale stále se jedná o

navštěvované místo turisty, kvůli nalezišti minerálů.

Další je pískovcový výchoz mezi Drábovnou a Měsíčním údolím. Na popis těchto

odkryvů jsem používal doporučenou literaturu na přesný postup při dokumentaci.

Celkově se na zkoumané lokalitě vyskytují vyvřelé, výlevné horniny paleozoika a

terciéru. V mezozoiku jsou zastoupeny pouze mezozoické pískovce patřící do usazených

úlomkovitých hornin. Tyto pískovce podléhají erozím a vytvářejí se skalní útvary jako

například voštiny, škrapy a další.

Přínos mojí práce spočíval v dokumentaci geologických odkryvů, makroskopických

a mikroskopických útvarů na horninách, mapování a popis jednotlivých skalních útvarů.
