Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Jan Chlupáč

Název práce: Geologická charakteristika vrchu Kozákov

Vedoucí práce: doc. RNDr. Karel Šilhán, Ph.D.

Oponent: doc. RNDr. Jan Vítek

Struktura/členění práce:

Práce je členěna do osmi hlavních kapitol, přičemž prvních šest má charakter rešerše, úvodu, a metodiky řešení. Sedmá kapitola představuje prezentaci výsledků vlastního terénního výzkumu a osmou kapitolou je závěr práce. Obsahy některých hlavních kapitol mají značný překryv (např. kapitola 4 a 5).

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autor využil tematických literárních zdrojů jak v obecné rovině, tak regionálních děl. Internetové zdroje však bohužel představují příliš vysoký podíl na všech čerpaných informacích. V některých místech by internetové zdroje mohly být snad nahrazeny relevantnější literaturou (např. na str. 11 mohla být využita klasická publikace od Culka a kol., 2005).

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky práce lze shrnout do dvou celků (rešeršní a praktická). Rešeršní práce vykazuje systematický přístup při prezentaci nashromážděných informací. Ke škodě je překryv některých informací v různých kapitolách nebo nedodržení jednotné koncepce u vybraných kapitol (např. kap. 4, ve které jsou v rámci některých subkapitol popisován charakter hornin, v jiných naopak jejich geografický výskyt). Homogenita obsahu byla porušena i v rámci kapitoly 4.1, ve které se od subkapitoly 4.1.14 již nevěnuje popisu hornin, ale charakteristice pánevních struktur.

V praktické části se věnoval zdokumentování vybraných geologických odkryvů podle vybrané metodiky. Získané výsledky jsou zajímavé. Zejména oceňuji popis dokumentovaných hornin podle vlastního pozorování.

Formální úroveň:

Formální stránka práce má nedostatky. Zejména větná stylistika práce je na slabší úrovni. Mezi další formální nedostatky lze jmenovat: fragment formátování citací v textu na s. 8; nečitelná čísla na obrázku 1; k obrázku 2 a 6 chybí legenda; chybějící obsah kapitoly 5.2.12, atd.
studovaného území.

Otázky a připomínky:

- V kapitole 6.3 autor popisuje prackovský vulkán. Mohl by autor více rozvést a zdůvodnit jeho uvedení v práci s ohledem na vztah zmíněného vulkánu s vrchem Kozákov?
- Mohl by se autor pokusit zhodnotit přírodní hodnotu dokumentovaných geologických výchozů a případně navrhnout způsob jejich ochrany?

Celkové hodnocení:

Předložená práce odpovídá úrovni bakalářské práce. Jak po formální tak obsahové stránce však vykazuje výše zmíněné nedostatky. Autor nicméně dokázal, že je schopen samostatného řešení zadaného úkolu a práci tak doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Kostelci nad Orlicí dne 27. 7. 2017

doc. RNDr. Karel Šilhán, Ph.D.
jméno a podpis